fino a quando il mio sposo continuerà a mandarmi i suoi baci per mezzo di Mosè e dei profeti?
Ardo dal desiderio di sfiorare le sue labbra: voglio che sia lui a venire e si avvicini a me!⁹⁰

Secondo l'esegeta questa è la voce della comunità che esprime il desiderio dell'incarnazione del verbo rivolgendo la sua preghiera al Padre. Questa interpretazione risale la storia e arriva sino all'epoca medievale. La lettura del *Cantico* fatta da Origene influenzò le interpretazioni del XII secolo⁹¹, periodo culmine dell'esegesi di questo cantico d'amore che diventa un testo guida per la vita spirituale dei fedeli. Sulla scia dell'interpretazione di Origene, Onorio di Autun, vissuto fra l'XI e il XII secolo, probabilmente in Germania, scrisse *Expositio in Canticum Canticorum*.

Materia libri est sponsus et sponsa, id est Christus et Ecclesia, ut in Evangelio legitur: «Qui habet sponsam sponsus est (Jpan. III, 29).» Et item: «Decem virgines exierunt obviam sponso et sponsae (Matth. XXV, 4).» Christus namque per simile dicitur sponsus, quasi sicut sponsus sponsae carnaliter coniungitur, et unum cum ea efficitur, ita Christus per assumptam carnem Ecclesiae associatur, et ipsa per comestionem corporis eius caput ipse legitur, membraque eius omnes electi, per fidem et dilectionem ei connexi, materia eius sunt.⁹²

La Chiesa è solo una:

⁸⁹ E. Ann Matter, *Il "Cantico dei Cantici" nel contesto del cristianesimo medievale: l'eredità di Origene*, «Aevum», maggio-agosto 1987, anno 61, Fasc. 2, Milano, Vita e pensiero, 1987, pag. 303-312.

Origene scrisse alcune prediche e dei commenti sul *Cantico*. Le sue interpretazioni sono reperibili soltanto in parte ed in traduzioni latine. Ci restano due sermoni sul Cantico dei Cantici: 1:1 – 2:4, tradotti da Gerolamo, e parti di un commento, fino a 2:15 nella versione latina di Rufino. Il commento viene tramandato in una trentina di manoscritti, ciò testimonia che era un testo non raro.

⁹⁰ Origene, *Esortazione al martirio – Omelie sul Cantico dei Cantici*, a cura di N. Antonino, Milano, Rusconi, 1985.

⁹¹ E. Ann Matter, *Il "Cantico dei Cantici" nel contesto del cristianesimo medievale: l'eredità di Origene*, cit., pag. 303-312.

⁹² Onorio di Autun, *Expositio in Canticum Canticorum*, in *Patrologia Latina*, a cura di J. P. Migne, 221 voll., Paris, Garnier, 1844-64172, CLXXII, coll. 347-496, qui coll. 349.

Una est columba mea, perfecta mea. Quod est dicere: Diversi quidem sunt ordines electorum, ex quibus quaedam reginae, quaedam dicuntur concubinae, quaedam adolescentulae; sed licet tot sint teginae in spiritualibus, tot concubinae in carnalibus, tot adolescentulae in parvulis; tamen ex his omnibus est una catholica Ecclesia, quae est reginarum regina.⁹³

Nell'interpretazione di Onorio la sposa si identifica con la Chiesa che cerca il proprio sposo, Cristo. La Chiesa-sposa ricercando Cristo ricerca la verità:

Quae est ista quae progreditur quasi aurora consurgens: Id est, quam gloriosa est ista, tot virtutibus, tot donis glorificata, quae ex omnibus mundi partibus, fide, et opere, et praedicatione, ad Christum progreditur quasi aurora consurgens sub apostolis. Sicut enim aurora surgens, tenebras noctis depellit, solem mundo inducit, sic Ecclesiae nascens, tenebras ignorantiae repulit et solem mundo dictis et exemplis induxit. *Pulchra ut luna* sub per secutoribus; quia a vero sole illustrata, noctem saeculi Evangelica luce perfudit; *electa ut sol*, in pace sub religiosis, quia imaginem veri Soli in se repraesentat, ambulans in omni justitia, et sanctitate et veritate.⁹⁴

Accanto alla tradizione esegetica scorre l'interpretazione morale di Papa Gregorio Magno (540 ca. - 604). Nell'*Expositio super Canticum Canticorum* il pontefice interpretava la donna lodata come l'anima del fedele che, illuminata dalla grazia divina, cresce sempre più alla luce della virtù, liberandosi dal peccato e mostrando agli altri il cammino delle buone opere. Così lo sposo diventa simbolo della saggezza e della verità ricercata dall'anima. Solo un'anima fra tutte, quella lodata dalle altre perché splendeva come il sole e come la luna, poteva essere la prediletta: avrebbe raggiunto la verità e quindi Cristo⁹⁵.

Ecclesia sancta quasi aurora consurgens in iudicio ultimo progreditur, quia relictis tenebris corruptionis, incorruptionis claritate innovatur. Quae bene ut sol electa dicitur; quia ad eadem gloriam perducitur ad quam caput ejus Christus, qui sol justitiae esse perhibetur. Sic anima quae prius erat in tenebris, nunc splendens apparet; et quae etiam in se ipsa offuscabatur, nunc alii lumine sanctae operationis resplendet.⁹⁶

È possibile che Cavalcanti si sia basato su queste interpretazioni assegnando alla sua donna gli attributi dell'anima o della chiesa; il poeta avrebbe così modulato la rappresentazione della propria avventura amorosa su quella cantata dal *Cantico*⁹⁷. Allo stesso tempo però, Cavalcanti ribalta la lettura e l'interpretazione del *Cantico dei Cantici* nel Medioevo. Innanzitutto alla donna di Cavalcanti, anche se descritta con le parole e con il linguaggio del *Cantico*, non viene attribuito nessun valore religioso. Di

⁹³ Onorio di Autun, *Expositio in Canticum Canticorum*, cit., coll. 350-351.

⁹⁴ *Ibidem*.